§. II.

Hic talis homo, quem diximus, Dei gratiâ spoliatus longè miserissimus est: nec enim rerum creatarum ulla, nec ullum animal esse potest tam destitutum: infra canem, porcum, selem, serpentem est. Nam animantes illæ unam naturæ mortem debent, huic geminata mors decreta est; prima brevis, immortalis altera; nec

S. III.

nec infelix ullum ab hac morte securum habet momentum; singulis horæ partibus ad inferorum fauces obambulat, & ignorat quo puncto temporis ed abripiendus sit. Quis enim novit, an somno, an consuetu, an subito lapsu, an temulentia, an defluxione repentinâ obrutus ad iudicem, à iudice ad supplicium trahatur sempiternum. Aeternum perit, qui è vitâ sic discedit. Sed esto, vigilantem & intelligentem in letali tamen noxâ hærentem mors impetat, nihilominus aeternum perit, ni Deus illi efficacem, quam nominant, respiscendi gratiam nemini debitam, ultro largiatur. Hac verè nemo cogitat, nemo; illi omnium minimè, qui maximè debent.

Hic homo letali noxâ, vel unicâ iniquitatus, planè surdus, cæcus, mutus, à malo demone obfessus est, haud aliter quàm ille, quem Matthæus, Marcus, Lucas, memorant Christo adductum. *Surdus* est: quidquid ei spiritalium rerum occinas, quidquid de cæli gaudiis, de tartari tormentis memores surdo fabulam, non capit à sensibus tam remota. Narra factias, symposia, choreas, convivia, voluptates, mox utramque autem porriget; rebus divinis surdus. Nemo miretur dominicis ac festis diebus omnibus omnia templa perforare cohortationibus, pæne rumpi pulpita concionatorum clamoribus, acerrimè perstringi vitia, virtutum officia centies, ac lecenties inculcari, & interim mutationes morum vix ullas sequi, stæte vitia, virtutes eliminari: hoc, inquam, nemo miretur; auditorum plurimi divini gratiâ sunt vacui, hæc audientes ista non audiunt, & intelligentes non intelligunt, surdi sunt, ridentes è concione abeunt.

Ita concionatores cantant quidem, si autem nemo sit, qui saltem, abeunt illi, & rem Deo committunt, illud olim exprobrari: *Cecimus vobis, & non salastis; lamentavimus, & non planxistis.* Surdus est, qui gratiâ divini vacuus est. Nec surdus tantum, sed & cæcus; æternitas ei monstratur digito, non expavescit, non tremitt, quia nihil videt; monstrantur ei corporis & animi pericula proxima, summa, non horret, quia nihil videt. Iudex ei proponitur cernendus sententiam decretoriam brevi pronuntiaturus, æternus ignis depingitur. Cæco colores. Nec illum, nec istum memit, mentis oculos peccando perdidit; cæcis est. Nec tantum surdus & cæcus, sed & mutus est: nihil orat, nec orare potest, dum letali noxâ obstrictus est. Nam etsi precatore orbiculos centies quot mensibus decurrat, libellos precatorios mille evolvat, precatones istæ Deo non sunt acceptæ; peccator ingratus animæ suæ latro, Dei hostis est.

Quemadmodum in templo Pharisæus, quia superbus, multum quidem locutus, sed nihil precatus est. *Quid rogaverit Deum, ait Augustinus, quare in verbis ejus, & nihil invenies. Ascendit orare; noluit Deum rogare, sed se laudare.* Ita homo ille mortifero crimine impeditus nil orat, nisi de peccatis doleat, & respiscere statuat. *Animæ, quæ peccaverit, ipsa morietur. Iustitia iusti super eum erit, & impietas impij erit super eum.* Verum non surdus tantum, & cæcus & mutus, sed & à cacodæmone infensus est, qui letali noxâ videtur, qui Dei gratiâ spoliatus est. Res aperta. Scipulum vendidit & mancipavit diabolo, spectat ad diabolum, qui rem mancipi possidens gloriarî potest ac dicere: propriè meus est, à Deo desertus nunc inter mecum pecus numeratur. Et certè si vel nutu Deus (sic loquimur) hunc hominem iuberet tolli, perditissimus foret, & occisissimus in omnes æternitates. Talis revera est anima, Dei gratiâ spoliata. Spoliat eam mortiferum quodlibet peccatum. Idcirco clamat Oseas: *Va eis, quoniam recesserunt à me vastabuntur.* Sicut urbem hostis vi occupatam incendiis, cædibus, rapinis, depraedationibus, latrocinii miscet: ita diabolus animam suam dolis expugnatam modis miserimis vastat. *Va eis, cum recesserint ab eu.* Hoc primum peccati nocendum, spoliat.

Alterum, *lugulat*. Qui facit peccatum hostis est animæ suæ, perinde ac si eam gladio confodiat: ita enim unico invidiæ, vel libidinis, vel vindictæ latentissimo etiam crimine occidit. Oraculum istud non fallit: *Animæ, quæ peccaverit, ipsa morietur: Omnes iustitiæ ejus, quæ fecerat, non recordabuntur: in pravariatione, quâ pravariatus est, & in peccato suo, quod peccavit, in ipsis morietur.* Et dixisti: *Non est aqua via Domini: Audite ergo domus Israël: Nunquid via mea non est aqua? (æquissima) Via vestra pravæ sunt. Cum enim averterit se iustus à iustitiâ suâ, & fecerit iniquitatem, morietur in eis: in iniustitiâ, quam operatus est, morietur.* Certissimum: Sicut enim corporis vitæ, est anima, sic animæ vita est Dei gratiâ. Hac sublata extincta est omnis vita. Quid igitur est peccatum? Animæ mors æterna. E beato Paulo liquet: *Stipendia peccati mors.* Nil certius: Stipendium peccati, æterna mors animæ: Quandoque etiam corporis, prima æternitatis famula. In Babilonio Monarchâ id clarum. Balthasari regi dixit Daniel: *Appensus es in statera, & inventus es minus habens. Eadem nocte interfecit Balthasar Rex Chaldeus.* Idem tot aliis evenit, qui sceleribus suis vitam rapuerunt corpori suo, & incurrerunt mortem animæ suæ. Carolus Sigonius illustis scriptor de Occidentis regno memorat Anastasium Imperatorem non uno flagitio infame præcipiti morte sublatus. De imminente tamen fati præmonitus est hoc modo. Imperatori secundum quietem vir terribilis spectandum sese obiciens, & librum manu præferens: *Eccè, ait, ob perveritatem tuam quatuordecim annos vitæ tuæ deleb.* Imperator non nihil terretus, quid sibi hoc somnii vellet studiosissimè indagavit, non tamen mutavit mores. Denique velut ab oraculo responsum, igne pereundum Anastasio. Ille, ut hoc fati genus evaderet, cisternam in palatio meatibus aquarum plurimis fecundam aperuit. Huic inditum nomen, *Frigida*. Sed frustra: humanæ sunt molitiones adversus consilia divina. Cum Deo pugnare nimis difficile. *Non est, ait Tobias postea, qui effugiat manum tuam.* Adfuit demum fatalis hora Cæsari. Fulgoribus & tonitru multiplici cæpit irasci cælum. Anastasius à suamet fulminatus conscientiâ locum ex loco mutavit, & aliam atque aliam lecticam subiens in latebras huc illuc correpsit. Frustra sunt diverticula. Fulmine percussus in regio cubiculo impius imperator decubuit. Stipendium peccati mors animi, & quidem æterna, quam sæpe præit præcipitata mors corporis. *Animæ, quæ peccaverit, ipsa morietur.* Quod Chrylostomus expendens: *Peccatum, inquit, ita se habet, ut mox atque paratum fuerit, sententiam ferat iudex.*

Hinc conclusiones istæ: Peccatum morte, & quavis pœnâ, & ipsâ gehennâ gravius multò ac deterius. Uai cum orbis malum, peccatum, malorum omnium & æternæ mortis seminarium. Præstat millies mortem, quàm vel semel peccare; suavius rogum infilias, quàm peccatum cômítás. Anselmi dictum est: *Si hî peccati pudorem, & illic cernerem inferni horrorem, me potius inferno anergem, quàm peccato.* Ita Ludovicum nonum Galliarum regem etiamnum adolescentem Blancha mater assiduis monitis docebat, mori potius, quàm letali culpâ inquinari. Ita Ludovicus Philippo filio iuter præceptiones septemdecim hanc dabat secundam: *Cave unquam peccatum admittas mortiferum: Omne potius feras tormentum quàm tali culpâ offendas Deum.* Ita idea pudicitie Susanna: *Melius est mihi, ait, absque opere incidere in manus vestras, quàm peccare in conspectu Domini.* Ita omnes veri numinis amici sentiebant. Accensam prius pyram inflire, ipsam potius gehennam subire, quàm letali se noxâ obstringere.

Nam eo Deus in peccatum odio fertur, ut Ludovicus Granatenis scriptor religiosissimus litteris hoc consignavit. Si omnium & Angelorum & hominum intellectus in Abile.

Dicitur, quod Deus prosequitur peccatum, est inexplisus in Abile.

Odiû, quod Deus prosequitur peccatum, est inexplisus in Abile.

Marginal notes on the left side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

Et in unum, si & lingua omnium in unam confaretur linguam, nec ille satis capere, nec ista satis exprimere posset odium, quo Deus prosequitur peccatum. Hinc nemo miretur peccati supplicium, mortem aeternam. Nemo etiam seipsum fallat, & dicat: Quid istud adeo magni sit flagitii, num ideo anima laeta, Dei hostis ero? Humana sunt ista & parvula.

Unicum superbum Nolo Luciferum & ascleclat flammis addidit.

Ne spernampus modica. Luculentam nimum exempla in oculis sunt. Unicum Luciferi & ascleclat superbum Nolo, cum homini Christo nollent se submittere, aeternis eos flammis addidit. Pomum unicum, quia veritatem, protoplastos cum posteris omnibus in extremas calamitates precipitavit. Punit Deus omnem a se aversionem, quomodocunque demum ea, vel quantulacunque ex causa fiat, imò quod minus est illiciti, eò plus est delicti & gravior à Deo aversio: Qui faciunt peccatum & iniquitatem, hostes sunt animae suae, seipsos spoliant, jugulant.

Haec equidem scimus, ah scimus probissimè! haec nobis centies iterumque centies occurrunt, cuilibet letali noxae decretam mortem aeternam. Scimus, quod quotidiana nos docent funera, quam nostra omnis vita sit incerta, singulis horarum partibus ad interitum fatiscens, quam nullam morte tutum sit vel momentum. Haec, inquam, scimus, at nihilominus inolitas consuetudines pravas non emendamus; tam audacter peccamus perinde si peccatum nullà lege vetitum sit; tam impudentèr & praefracte delinquimus, perinde si Deus non audiat, non cernat delinquentes, nec animi penetralia scrutetur. *Intelligite haec, qui obliviscimini Deum.* Siracides unumquemque nostrum inclamat: *Miserere anima tuae placens Deo, & contine, & congrega cor tuum. Contine, quantum vi potes, à noxiis te abstrahe. Congrega, ad salubria te ipsum urge ac impelle, thesauriza tibi fundamentum bonum in futurum: apprehende vitam aeternam.*

Psal. 49. v. 22. Eccl. c. 30. v. 24.

1 Tim. c. 6. v. 12.

CAPUT XV.

Tobias uterque admodum longævus.

DE annis, quos vixit Tobias Senior, diuina pagina ita pronuntiant. Postquam illuminatus est Tobias, vixit annis quadraginta duobus, & vidit filios nepotum suorum. Completis itaque annis centum duobus, sepultus est honorifice in Ninive. De juniore Tobia filio divinus codex asserit: Et completis annis nonaginta novem in timore Domini cum gaudio sepelierunt eum.

Dixerat Tobias parens oculorum usu jam privatus: Non delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem tranquillum facis, & post lacrymationem & fletum, exultationem infundis. Sit nomen tuum, Deus Israel, benedictum in secula. O mi amantissime Deus, post tempestatum furias, post ventos, grandines, pluvias, post fulgures & tonitrua, serenum aperis caelum. Ita Deus cum Jobo egit, ita cum amicis suis omnibus solet agere, non quod vivendi spatium in geminas partes dividat (hic error noster est) sed post tempestates & fletum brevissimæ hujus vitæ, tranquillitatem & gaudia vitæ melioris jubet succedere. Hoc in Tobia & paucis aliis velut in ideâ monstravit, quantum amicis omnibus præmii esset largiturus in patria, & in ipso voluptatum loco, qui aliquibus suorum tam multum solatii & gaudii dedisset in exilio. De Tobia parte dicitur: Reliquum vitæ suæ in gaudio fuit, & cum bono profectu timorè Dei perrexit in pacem. Tobias sane uterque admodum fuit longævus. Quis est homo, qui non vult vitam, qui non diligit dies videre bonos? Anno Christiano 1628. Claudius Deodatus Basiliensis Pontificis medicus trigeminum volumen edidit Bruntruci, quo fusè ac eruditè docet, quâ demum ratione vita humana ad annos centum viginti quatuor sit producenda. Nobis non licet esse tam disertis. Contractius hic agendum. Geminas ego radices porrigam, quibus vivendi spatium

Tob. cap. 4. v. 4.

Pf. 33. v. 13.

Duae radices, quibus in multis annos vitæ

A si non ad centesimum vigesimum quartum, in multos protogari possit.

S. I.

ILLæ, quas dixit, radices vitæ producendæ peritiles non ex India, nec ex Arabia, non à Sinarum regno, nec à Thule ultimâ, sed nec ex Hispaniâ, Cantapi, aut ex Calabria Italia inter peregrinas merces adferenda: In cuiusvis horto succrescit, imò antè fenestras in testâ fictili exurgit, uti rusticis sua medicina sebum minus provenit in stramineis tectis. Radici primæ nomen est *Sobrietas*, pietas alteri.

Prima radix utilissima extendendæ vitæ Sobrietas. Res longè certissima, neque hic congerendis testimoniis opus. Hoc oracula & paginæ divinæ satis abundè pluribus assertionibus dilucidè tradunt. Ad rem Siracides: *Propter crapulam, inquit, multi obierunt; qui autem abstinentes est, adjiciet vitam.* Si scias escæ aliquid demere, mensæ non necessaria subtrahere, scies, etiam annos addere vitæ; parca mensa, longa vita. Quor hominum millia jejuniis, & vigiliis quotidianis ad octogesimum, ad nonagesimum, & centesimum, ad plures imò annos pervixerunt. Videte Paulum Thebæum inter Anachoretas primum, cui eadem palma & victum & vestitum dedit, latex è vicino rivulo sitim sedavit. Vir ille ad annum centesimum decimum tertium pervenit abstinendo. A Paulo longissimam licet seriem hominum eorum texere, qui unâ & unicâ vitæ sobrietate admirandam ævi longitudinem sunt affecti. Hos inter numerandi veniunt, politici, facti, docti, indocti, pauperes, opulenti, rustres, civici, summi, imi, principes, reges, imperatores, Præfules, Pontifices, qui sobrietate, radice hac scienter usi, inter longævos meruerunt censeri. Certissimum: vita sobria, vita diuturna.

Hoc omnium esuditorum placitis firmatur. Ante annos pauculos. Medicorum celeberrimus veniit ac eruditè suadens: Domine, inquit, si te ipsum curare velis abstinentiâ, crede mihi non opus erit foculata. Medicorum Phœbus, Hippocrates, quid ad vitam producendam magis requirit, quam exercitacionem & Abstinenciam? Ipsa Hippocratis verba ex ejus aphorismis quàm integerrimè adnumerabo. Ita igitur Hippocrates de hac re sentiens: *Non pura corpora, inquit, quæ antè plus morbum facit. Platonem in Timæo asserentem veneror: Diætâ conveniente initia morborum curare oportet. Eadem mens Celsi est: Multi & magni morbi abstinentiâ & quiete arcentur. Eadem & Chrylostomi sententia est: Quod necessitatem in edendo excedit, id non alimentum, sed pestis & venenum est.*

Quotidiana hoc docet experientia, quod quisvis seipso facillimè observavit, nisi plus æquo sibi credulus in indulgere soleat appetentiæ, plerumque avidius in noxia ruenti. Quamvis & hic ipse non agrè deprehendat, quantæ sint sobrietatis vires ad obtinendum longævæ senectutis votum.

Nicolaus Serarius è scriptis notus ex fide narrat, quod ipse suis & oculis & auribus hausit memoratu dignum, quodque ad institutum mirè faciat. Ante annos quinque, ait, cum Vogesum montem, qui Alsatiam intermedius & Lotharingam dividit, transirem, in Senonensi cœnobio diversatus sum. Cœnobii Abbas ex ejus montis pago longiusculè distito grandem natu rusticum, qui jam annis pluribus centesimum excefferat, accessit & ad mensam dominicam vocari iussit. Promptè adiit vocatus, non equo, non cistio, aut veftabulo usus; pedes venit incanus viator. Jamque mensâ vocabat lotas manus ad epulum. Inter hospites ceteros ad prandium asse-dit etiam ille ipse decrepitu senex, abbate ita jubente. Dum pranderetur, lautè ac hilariter, dum alia, atque alia ferula inferuntur mensæ, grandævus ille rusticissimis ea oculis intueri, escariam seriem illam mirari, secum nelcio

Handwritten marginal notes in the right margin, including references to other works and authors like Hippocrates, Platonem, and Senonensi.

nescio quid mustitare, ac musinari, visum est aliquid deesse sicciternio. Hic abbas: Mi Pater, ait, (id reverentia dedit senio) quid dicis? num aliquid deest? Effare, juvabimus. Cui fene: Istud enim verò est, inquit, quod mecum ipse loquor: si mensam tam offertam semper habuissem, tandiu profectò non vixissem. Ab omnibus arisam suavitè. Nec unus omnium fuit, qui dicta vellet resellere: Oraculum ex tripode censuerunt. Hic ipse longævus agricola jam abiturus, scipionem suum Serario monstrans: Adhuc hodie, inquit, hic meus equus ligneus domine sisset. Rectissime addit Serarius: Nulla hominum viribus pestis capitalior, nulla longiori vitæ infestior securis quàm intemperantia, quam, qui sectantur, fiunt imbecilles, pallidi, cadaverosi, tremuli, enerves, anrequam fenes.